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RAZIONALE

In questi ultimi anni la diagnosi e la terapia delle malattie ematologiche ha
conosciuto notevole evoluzione tale da configurare, per certe patologie,
una vera e propria rivoluzione. L'efficacia della terapia convenzionale é
stata incrementata dalla possibilita di utilizzare anticorpi monoclonali e
terapia target.

Per tale motivo I'inquadramento diagnostico e terapeutico delle malattie
del sangue necessita di un continuo aggiornamento come obiettivo
prioritario per potere assicurare ed uniformare diagnosi e terapie a
standard nazionali ed internazionali di cura.

L'obiettivo del congresso, &€ quello di contribuire alla formazione ed
all’aggiornamento dei medici, che operano nel settore delle malattie del
sangue, affrontando temi in continua evoluzione. Verranno affrontate le
problematiche piu attuali e innovative in campo biologico e terapeutico
delle malattie ematologiche, fornendo quindi rilevanti elementi di
gestione per specifici subset ematologici e mettendo in risalto tematiche
di rilevante impatto connesse al ricovero e alla scelta dei protocolli
terapeutici.

Il raggiungimento di tale obiettivo garantirebbe un percorso gestionale
clinico ottimale in modo da rendere piu agevole I'assistenza dei pazienti

affetti da malattie ematologiche.
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PROGRAMIMA

15.00-15.15
15.15-15.30

1~ SESSIONE
15.30-15.55

15:55-16:20

16:20-16:30

16:30-17:00

17.00-17.10
17.10-17.30

2~ SESSIONE

17.30-18.00

18.00-18.10

18:10-18:35

18:35-19:00

19:00-19:15

Registrazione dei partecipanti
Saluti e obiettivi del corso
S. Cabibbo

MODERATORI: S. Impera, G. Manenti

Cardio-oncologia e teleassistenza
N. Nicosia

Mielofibrosi e Mieloproliferative
G. Palumbo

Discussione sui temi trattati

Lettura Magistrale

INTRODUCE : R. Santoro

La trombo-inflammazione nelle neoplasie ematologiche
S. Siragusa

Discussione sui temi trattati

Coffee Break

Lettura Magistrale

INTRODUCE : F. Di Raimondo

LMA unfit/Mielodisplasia
G. Martinelli

Discussione sui temi trattati
MoDERATORI: D. Cultrera, M. Poidomani

Piastrinopenie autoimmuni
U. Consoli

Emofilia congenita

D. Cultrera

Discussione sui temi trattati

Fine della prima giornata di lavori

12 MIAGGIO 2023



PROGRAMIMA

3” SESSIONE

09:00-09:30

09:30-09:40

09:40 - 10:05

10:05-10:30

10:30- 10:40
10:40-11:00

4* SESSIONE

11:00-11:30

11:30-11:40

11:40-12:05

12:05-12:30

12:30-12:40

12:40-13:05

13:05-13:15
13:15-13:40

Lettura Magistrale

INTRODUCE : A. Allegra

CarT
M. Musso

Discussione sui temi trattati
MODERATORI: M. E. Mitra, C. Patti
Linfomi

E. lannitto

Leucemia Linfatica Cronica

A. Tedeschi
Discussione sui temi trattati

Coffee break

Lettura Magistrale

INTRODUCE ; A. Antolino

Novita dal Gimema

M. Vignetti

Discussione sui temi trattati
MODERATORI: V. Leone - G. Mineo

Mieloma multiplo

R. Scalone

EPN

A. Figuera

Discussione sui temi trattati

MODERATORI: S. Cordio, D. Mannina

COVID e Onco-Ematologia
M.A. Di Rosolini

Discussione sui temi trattati
Take Home message e quiz ECM

13 MAGGIO 2023



INFORMAZIONI

SEDE: Teatro Garibaldi - Via Ritiro, 151 - 97015 Modica (RG)

CREDITI FORMATIVI - ECM: L'evento é stato accreditato al Ministero della Salute dal Provider
New Service S.r.l. (cod. rif. Albo Nazionale Provider 732) rif. ECM n. 732-375290 - per n. 80
Discenti: MEDICO CHIRURGO (Ematologia, Geriatria, Medicina interna, Oncologia,
Medicina trasfusionale, Patologia clinica, Medicina generale (Medici di famiglia), Cure
palliative, Anatomia Patologica ) FARMACISTA (Farmacia ospedaliera, Farmacia
territoriale) INFERMIERE; BIOLOGO

CREDITI ECM: Sono stati assegnati all'evento n. 8 Crediti Formativi.

Per avere diritto ai crediti formativi ECM e obbligatorio:

- Partecipare almeno al 90% dell'attivita formativa.

- Appartenere ad una delle discipline per le quali & stato accreditato l'evento

- Svolgere la prova di verifica di apprendimento: il test sara considerato superato al
corretto completamento del 75% dei quesiti proposti

Segreteria Amministrativa: Cognata Riccardo
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